
ATOS DO PODER EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

DECRETOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano XXVIII Nº 4890

Uberlândia - MG, segunda-feira, 16 de maio de 2016.

DECRETO Nº  16.502, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME, PARA O TRIÊNIO 
2016/2019, E REVOGA OS DECRETOS NºS 14.351, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013, 15.405, 13 DE JANEIRO DE 2015 E 
15.759, DE 9 DE JUNHO DE 2015.

O Prefeito de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII, do artigo 45 da Lei Orgânica do 
Município, e com fulcro no artigo 5º da Lei Municipal nº 12.397, de 17 de março de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam designados os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Educação para o triênio 
2016/2019:

I – representantes de órgãos governamentais do Município de Uberlândia, indicados pela Secretaria Municipal de Educação:

a) Gercina Santana Novais – titular;

b) Wilma Ferreira de Jesus – suplente;

c) Marcos Antônio Lima Pereira – titular;

d) Carlos Roberto Vieira – suplente;

e) Luis Antônio Barbosa Pereira – titular;

f) Alcides Melo da Silva – suplente;

g) Edimilson Lino Guilherme – titular;

h) Vilma Santos Guedes – suplente;

i) Iraídes Reinaldo da Silva – titular;

j) Marta Emídio Pereira – suplente;

k) Antônio Júnior da Silva Morais – titular;

l) Maria Adelina Cantalogo Silva – suplente;

II – representantes da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Uberlândia – FACED – UFU:

a) Antônio Bosco de Lima - titular;



Diário Oficial do Município 2Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município de Uberlândia/MG,
criado pela Lei Municipal nº 8485 de 

24/11/2003.
Edição, impressão e disponibilização:

Procuradoria Geral do Município
Distribuição: Secretaria Municipal de 

Comunicação Social
Av. Anselmo Alves dos Santos nº 600

Bairro Santa Mônica
Telefone: 34 3239-2684

Fax: 34 3235-8553
Paginação:

Sônia Mª Rosa Fagundes e Lucimara Molina
Cópias do Diário Oficial do Município 

podem ser obtidas no portal da Prefeitura de 
Uberlândia: www.uberlandia.mg.gov.br

b) Benerval Pinheiro dos Santos - suplente;

III – representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA:

a) Noemi Mendes Alves Lemes – titular;

b) Felipe Machado Teixeira – suplente;

IV – representantes da Superintendência da Juventude:

a) Josué Miranda Rodrigues – titular;

b) Alex Ferreira da Silva – suplente;

V – representantes do Poder Legislativo:

a) Ismar Fernandes Peixoto – titular;

b) Helvico José de Queiroz Júnior – suplente;

VI – representantes do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência – 
COMPOD:

a) Márnia Santos Muniz – titular;

b) Marineia Crosara de Resende – suplente;

VII – representantes do Núcleo de Educação Ambiental da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente:

a) Roberto Mandim Crestana – titular;

b) Rita Helena da Silva – suplente;

VIII – representantes da Superintendência Regional de Ensino de Uberlândia:

a) Regina de Souza Teixeira - titular;

b) Regina Beatriz de Melo – suplente;

IX – representantes da Escola de Educação Básica da Universidade Federal de 
Uberlândia ESEBA/UFU:

a) Mariana Batista do Nascimento Silva – titular;

b) Tiago Soares Alves – suplente;

X – representantes dos docentes da Educação Básica Pública Municipal, 
eleitos em assembleia pelos seus pares:

a) Cidelmar dos Reis Pereira – titular;

b) Juscelina Maria Dias Torres – suplente;

c) Gislene Alves de Moura – titular;
d) Júnia Alba Gonçalves – suplente;

e) Carolina Inocente Rodrigues – titular;

f) Valéria Cristina Magnino Franco – suplente;



Diário Oficial do Município3 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

XI – representantes dos docentes da Educação Básica Pública Estadual, eleitos em assembleia pelos seus pares:

a) Neusa Eustáquia Gonçalves das Chagas – titular;

b) Romilda da Silva Glória – suplente;

c) Gilber Martins – titular;

d) Hilda dos Reis Martins – suplente;

e) Claudete Correntino Silva – titular;

f) Samya Nara Rocha Mendes – suplente;

XII – representantes da Associação dos Docentes da UFU – ADUFU:

a) Marina Ferreira de Souza Antunes – titular;

b) Olenir Maria Mendes – suplente;

XIII – representantes do Sindicato Único dos Trabalhadores em Educação – SIND-UTE:

a) Elaine Cristina Ribeiro – titular;

b) Paulo Roberto Gomes Ferreira – suplente;

XIV – representantes do Sindicato dos Professores do Estado de Minas Gerais – SINPRO – Minas:

a) Cecília Maria Vieira Abrahão – titular;

b) Haida Viviane Palhano Arantes – suplente;

XV – representantes do Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal – SINTRASP:

a) Norimari Fagundes de Oliveira – titular;

b) Naára Augusta Rezende Bernadelli – suplente;

XVI – representantes de pais de alunos da Rede Pública Municipal de Ensino:

a) João Geraldo dos Santos Junior – titular;

b) Marcus Vinicius Martins da Silva – suplente;

XVII – representantes de pais de alunos da Rede Pública Estadual de Ensino:

a) Gerlane Romeiro Alves – titular;

b) Fátima Adrienne de Macedo Soares – suplente;

XVIII – representantes de entidades estudantis de educação superior:

a) Heliene Rosa da Costa – titular;

b) Gabriela Alves Cardoso – suplente;

XIX – representantes de União dos Estudantes Secundaristas de Uberlândia – UESU:

a) Kellen Crystinne de Souza Silva – titular;

b) Iury Matheus Soares – suplente.



Diário Oficial do Município 4Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

Art. 2º Ficam revogados os Decretos nºs 14.351, de 18 de setembro de 2013, 15.405, de 13 de janeiro de 2015 e 15.759, de 9 de 
junho de 2015.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

Gilmar Machado
Prefeito

AVD PGM Nº 5.557/2016.

DECRETO Nº  16.503, DE 16 DE MAIO DE 2016.

ALTERA O INCISO IV DO ART. 1º DO DECRETO Nº 16.428, DE 14 DE ABRIL DE 2016 E SUAS ALTERAÇÕES, QUE 
“DESIGNA MEMBROS PARA OCUPAR OS EMPREGOS PÚBLICOS EM COMISSÃO QUE COMPÕEM A DIRETORIA 
EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA – FUNDASUS PARA O RESTANTE 
DO MANDATO DE 2013-2017, E REVOGA OS DECRETOS NºS 14.075, DE 22 DE MAIO DE 2013, 14.667, DE 7 DE 
FEVEREIRO DE 2014, 15.468, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015, 15.594, DE 1º DE ABRIL DE 2015, 15.693, DE 14 DE 
MAIO DE 2015 E 15.782, DE 22 DE JUNHO DE 2015”.

O Prefeito de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 45, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e com 
fulcro no art. 16, da Lei Complementar nº 558, de 5 de março de 2013 e suas alterações,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o inciso IV do art. 1º do Decreto nº 16.428, de 14 de abril de 2016 e suas alterações, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º ... 

...

IV - Jorge Alexandre Araújo – Diretor de Formação e Qualificação de Pessoas.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

Gilmar Machado
Prefeito

RAP/PGM Nº 5.673/2016



Diário Oficial do Município5 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

DECRETO Nº  16.504, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – CODEMA 
PARA O BIÊNIO 2016/2018.

O Prefeito de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal, e com 
fundamento no § 8º, do art. 5º da Lei Municipal nº 11.642, de 17 de dezembro de 2013,

Considerando a indicação dos membros representantes do Poder Público pelos titulares dos seus respectivos órgãos e a eleição 
realizada em Assembleia, em 10 de maio de 2016, dos representantes titulares e suplentes de Organizações Não Governamentais 
– ONG’S, Entidades da Sociedade Civil e Instituições de Ensino Superior Públicas e Privadas do Município de Uberlândia para 
o Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA – Biênio 2016/2018,

DECRETA:

Art. 1° Ficam designados os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental 
– CODEMA, para o biênio de 2016/2018:

I – representantes da Comissão de Saneamento e Meio Ambiente da Câmara Municipal de Uberlândia:

a) Ismar Fernandes Peixoto – titular;
b) Michele Guimarães Bretas – suplente;
c) Mastroiano de Mendonça Alves – suplente.

II – representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

a)  José Antônio Leandro - titular;
b)  Marina Lígia de Oliveira Rocha – suplente;
c)  Adriana Cristina Resende Oliveira – suplente;

III – representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

a) Rosana Rodrigues de Oliveira – titular;
b) Wanderlúcia Guimarães Bretas – suplente;
c) Rogério Zeidan – suplente;

IV – representantes da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos:

a) André Luis Calixto Pereira – titular;
b) Antônio Alexandre da Rocha Sardella – suplente;
c) André Felisbino Bahia Henriques – suplente;

V - representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo:

a) Cláudio de Almeida Fernandes – titular;
b) Silvana Cleria Júlio Inocêncio – suplente;
c) Rafael Silva Freitas – suplente;

VI – representantes da Secretaria Municipal de Obras:

a) Fernando Antônio Tahan Nascimento – titular;
b) Elisângela de Castro – suplente;
c) Nelmira Maria Pamplona – suplente;

VII – representantes da Secretaria Municipal de Agropecuária e Abastecimento:

a) Adelina de Barros Clemente – titular;
b) Ricardo Luis de Barros Silva– suplente;
c) Romes Fernandes Dias – suplente;

VIII – representantes da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano:

a  Flávio Lúcio Rodrigues da Cunha Oliveira – titular;
b) Guilherme Augusto Soares Motta – suplente;
c) Diego Aquino Santos – suplente;



Diário Oficial do Município 6Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

IX – representantes do Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE:

a)  Geraldo Silvio de Oliveira – titular;
b)  Leocádio Alves Pereira – suplente;
c) Alexandre Silva – suplente;

X – representantes do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA:

a) Ivone Maria Carvalho Rocha – titular;
b) José Franco Basílio – suplente;
c) Sylvio Veiga Modesto – suplente;

XI – representantes da Polícia Ambiental de Minas Gerais – PMMG:

a) Tenente Patrício Renato Ferreira – titular;
b) Sargento Silvio Cesar Machado – suplente;
c) Cabo Daniel Araújo Maximo – suplente;
	
XII – representantes do Instituto Estadual de Florestas – IEF:

a) Maricéia Barbosa Silva Pádua – titular;
b) Leonardo Massamitsu Ogusuku – suplente;
c) Areduino Tonini Neto – suplente;

XIII – representantes da Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG:

a) Eugenio Maciel Leite Penha – titular;
b) Geraldo César Alkimin Oliveira – suplente;
c) Iara de Castro Oliveira – suplente;

XIV – representantes de entidade civis, legalmente constituídas, com atuação no Município de Uberlândia, criadas com o objetivo 
de defesa dos interesses dos moradores:

a)  Maria Lúcia de Mattos – titular;
b)  Camila Alves Antunes Godoy – suplente;
c)   Gleibe Moreira – suplente;

XV – representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL:

a) Cícero Heraldo Oliveira Novaes – titular;
b) Gustavo de Almeida Frazon – suplente;
c) Ronaldo Pereira Borges – suplente;

XVI – representantes de instituições da comunidade científica ou de Ensino Superior Público:

a) Instituto Federal Triângulo Mineiro – IFTM:
1. Mauro das Graças Mendonça – titular;
2. Arsênio Meneses da Silva – suplente;
3. Ana Paula Pereira da Silva – suplente;

XVII – representantes de instituições da comunidade científica ou de Ensino Superior Privado:

a) Universidade de Uberaba – UNIUBE
1. Fabrício Pelizer de Almeida;
2. Flávia Alice Borges Soares;
3. Euclides Antônio Pereira de Lima;

XVIII – representantes da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG: 

a) Thiago Alves do Nascimento – titular;
b) Kétria Christina Walter – suplente;
c) Carlos Quintiliano – suplente;

XIX – representantes da União das Empresas do Distrito Industrial de Uberlândia – UNEDI:



Diário Oficial do Município7 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

a) José Humberto Resende de Miranda – titular;
b) Valéria Souza – suplente;
c) Willenes Rodrigues – suplente;

XX – representantes do Sindicato Rural de Uberlândia:

a) Adalto Ribeiro Franco – titular;
b) Thiago Soares Fonseca – suplente;
c) Gustavo Galassi Gargalhone – suplente;

XXI – representantes de organizações não governamentais da sociedade civil organizada, legalmente constituídas e cadastradas 
junto ao Município de Uberlândia ou Estado de Minas Gerais, com atuação no Município de Uberlândia e que tenham entre suas 
atribuições estatutárias a proteção ao meio ambiente:

a) Ambiente e Educação Interativa – AMEDI:

1. Ângela Santana de Albuquerque – titular;
2. Weber Abrão – suplente;
3. Alessandra Sousa Araújo – suplente;

b) Associação para Gestão Socioambiental do Triângulo Mineiro – ANGÁ:

1. Gustavo Bernardino Malacco da Silva - titular;
2. Letícia de Almeida Maestri – suplente;
3. Polyanna Custódio Duarte – suplente;

XXII – representantes da 13ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, membros da Comissão de Meio Ambiente da 13ª 
Subseção da OAB:

a) Claudio Junio Leocadio – titular;
b) Lilian Takata – suplente;
c) Fabiano Nunes Garcia Silva – suplente;

XXIII – representantes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU: 

a) Alexandre Bueno Sampaio – titular;
b) Ariel Luis Lazzarin – suplente;
c) Roberto Pereira Andrade – suplente;

XXIV – representantes do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA:

a) José Eustáquio da Silva – titular;
b) Renan Billa – suplente;
c) Rodrigo Borges de Melo – suplente;

XXV – representantes da Associação Comercial e Industrial de Uberlândia – ACIUB:

a) Fábio Pergher – titular;
b) Marcio Adriano Bocchio – suplente;
c) Leandro Andrade – suplente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

Gilmar Machado
Prefeito

José Antônio Leandro 
Secretário Municipal de Meio Ambiente

DMG/RAP/PGM Nº 5590/2016.



Diário Oficial do Município 8Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

DECRETOS S/Nº

DECRETO S/Nº

EXONERA DO CARGO DE DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DE RENDAS TRIBUTÁRIAS CC-2, ANA MARIA 
BERNARDES NOGUEIRA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e artigo 49, 
II, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada a pedido, ANA MARIA BERNARDES NOGUEIRA, matrícula nº 15.582-9, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Auditor Fiscal Tributário, Especialidade Auditor Fiscal da Receita Municipal, Padrão 7, Nível de 
Qualificação Especialização, do cargo de provimento em comissão de Diretor de Fiscalização de Rendas TributáriasCC-2, da 
Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADOD DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/alz

DECRETO S/Nº

EXONERA DO CARGO DE ASSISTENTE TRIBUTÁRIO CC-7, EDUARDO HENRIQUE DE MACEDO OLIVEIRA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e artigo 49, 
I, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado EDUARDO HENRIQUE DE MACEDO OLIVEIRA, matrícula nº 16.995-1, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Auditor Fiscal Tributário, Especialidade Auditor Fiscal da Receita Municipal, Padrão 7, Nível de 
Qualificação Especialização, do cargo de provimento em comissão de Assistente Tributário CC-7, da Secretaria Municipal de 
Finanças.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do Município9 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADOD DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/alz

DECRETO S/Nº

EXONERA DO CARGO DE ASSESSOR DE MEIO AMBIENTECC-2, ANDREA FERREIRA DE SOUZA JUSTINO.
 
O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e artigo 49, 
I, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada ANDREA FERREIRA DE SOUZA JUSTINO, matrícula nº 28.828-4, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Meio Ambiente CC-2, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração.

AGB/hrb

DECRETO S/Nº

EXONERA DO CARGO DE ASSISTENTE DE GABINETE CC-12, ELAINE MARIA DA SILVA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e artigo 49, 
I, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada ELAINE MARIA DA SILVA, matrícula nº 28.810-1, do cargo de provimento em comissão de Assistente 
de Gabinete CC-12, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração.

AGB/hrb



Diário Oficial do Município 10Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

DECRETO S/Nº

EXONERA DO CARGO DE ASSISTENTE DE CERIMONIAL CC-10, IRON FERREIRA TEIXEIRA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e artigo 49, 
I, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado IRON FERREIRA TEIXEIRA, matrícula nº 27.092-0, do cargo de provimento em comissão de Assistente 
de Cerimonial CC-10, da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb

DECRETO S/Nº

NOMEIA PARA O CARGO DE ASSESSOR DE MEIO AMBIENTE CC-2, DEIBSON BERNARDES GUIMARAES.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
do artigo 13, II, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado DEIBSON BERNARDES GUIMARAES, para o cargo de provimento em comissão de Assessor de Meio 
Ambiente CC-2, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb

DECRETO S/Nº

NOMEIA PARA O CARGO DE DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DE RENDAS TRIBUTÁRIAS CC-2, EDUARDO 
HENRIQUE DE MACEDO OLIVEIRA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
do artigo 13, II, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,



Diário Oficial do Município11 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado EDUARDO HENRIQUE DE MACEDO OLIVEIRA,matrícula nº 16.995-1, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Auditor Fiscal Tributário, Especialidade Auditor Fiscal da Receita Municipal, Padrão 7, Nível de 
Qualificação Especialização, para o cargo de provimento em comissão de Diretor de Fiscalização de Rendas Tributárias CC-2, 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb

DECRETO S/Nº

NOMEIA PARA O CARGO DE ASSISTENTE DE GABINETE CC-12, EUDRISON FERREIRA DA SILVA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
do artigo 13, II, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado EUDRISON FERREIRA DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete 
CC-12, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb

DECRETO S/Nº

NOMEIA PARA O CARGO DEASSESSOR DE PROJETOSCC-6, IRON FERREIRA TEIXEIRA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
do artigo 13, II, da Lei Complementar nº 040 de 05 de outubro de 1992,



Diário Oficial do Município 12Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado IRON FERREIRA TEIXEIRA, matrícula nº 27.092-0, para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Projetos CC-6, da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb

DECRETO S/Nº

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE DEIBSON BERNARDES GUIMARAES.

O Prefeito de Uberlândia, no uso das atribuições legais, com fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o memorando nº 84/2016, de 10 de maio 2016, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

DECRETA:

Art. 1º Fica sem efeito a nomeação de DEIBSON BERNARDES GUIMARAES, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Implantação e Manejo dos Parques CC-9, constante no Decreto s/nº de 9 de maio de 2016, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 4885, em 9 de maio de 2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb



Diário Oficial do Município13 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE ASSISTENTE EM SAÚDE PÚBLICA (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM), PADRÃO 5, NÍVEL DE QUALIFICAÇÃO – TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO, MAGDA PEREIRA DE 
OLIVEIRA.

O Prefeito de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA:

Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais e paridade, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional  
nº 41, de 19 de dezembro de 2003 c/c o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de provimento efetivo de 
Assistente em Saúde Pública (Auxiliar de Enfermagem), Padrão 5, Nível de Qualificação-Técnico de Nível Médio, a servidora 
MAGDA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3.072-4, inscrita no CPF sob o nº 393.331.086-53, lotada na PMU – Secretaria 
Municipal de Saúde, nos termos do Processo Administrativo nº 077/2016-AVI-RTB, a partir de 16 de maio de 2016.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 13 de maio de 2016.
	
GILMAR MACHADO
Prefeito

LÍLIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

MARCOS AMÉRICO BOTELHO
Superintendente do IPREMU      

MMC/IPREMU

DECRETO S/Nº

APOSENTA NO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE PROFESSOR I (PROFESSOR), PADRÃO 12, NÍVEL DE 
QUALIFICAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO, VALDEREZ APARECIDA MARTINS DOS SANTOS.

O Prefeito de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 45, VII, da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA:

Art. 1º  Fica aposentada, voluntariamente, com proventos integrais e paridade, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 
041/2003, c/c art. 40, §5º, da Constituição Federal e, ainda, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005, no cargo de provimento 
efetivo de Professor I (Professor), Padrão 12, Nível de Qualificação - Especialização, a servidora VALDEREZ APARECIDA 
MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 9.134-0, inscrita no CPF sob o nº 446.213.376-53, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do Processo Administrativo nº 060/2016-AVI-RTB, a partir de 16 de maio de 2016.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Uberlândia, 13 de maio de 2016.

GILMAR MACHADO
Prefeito Municipal

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

MARCOS AMÉRICO BOTELHO
Superintendente do IPREMU  

MMC/IPREMU



Diário Oficial do Município 14Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

PORTARIAS

PORTARIA Nº 39.713, DE 13 DE MAIO DE 2016.

RETIFICA O PERÍODO DE FRUIÇÃO DA LICENÇA PRÊMIO DA SERVIDORA MILENA DE SOUZA GOSUEN, 
CONSTANTE DA RELAÇÃO DO ART. 1º DA PORTARIA Nº 39.569 DE 14-04-2016, QUE “CONCEDE O GOZO DE 
LICENÇA PRÊMIO AOS SERVIDORES QUE MENCIONA”.

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de janeiro de 
2009 e, nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o memorando nº 617/2016 –SMS/DCRAA/SUS,

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado o período de fruição da Licença Prêmio da servidora abaixo mencionada, constante da relação do Art. 1º 
da Portaria nº 39.569 de 14 de Abril de 2016, sendo:

I - MILENA DE SOUZA GOSUEN, Matrícula nº 12448-6, TECNICO  EM  SERVICO  PUBLICO  (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO), Padrão 10, Especialização, Período Aquisitivo de 12-06-1995 a 09-06-2000 e 15-04-2009 a 15-04-2014, 
Período de Licença de 06-06-2016 a   03-10-2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

DARIO RODRIGUES DOS PASSOS
Secretário Municipal de Saúde	

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.714, DE 13 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO  POR MÉRITO PROFISSIONAL AUTOMÁTICA DA SERVIDORA ADRIANA 
CRISTINA GUIMARAES PENA.

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 2º, XIX, da Lei Delegada nº 43, de 
5 de junho de 2009 e suas alterações e o art. 3º, IV, do Decreto Municipal nº 11.512 de 2 de janeiro de 2009, e com fundamento 
no art. 10, § 6º, art. 18, § 2º, art. 25, § 5º, da Lei nº 11.966, de 29 de setembro de 2014, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Art. 1º É concedida a servidora ADRIANA CRISTINA GUIMARAES PENA, matrícula nº 12.979-8, a Progressão por Mérito 
Profissional Automática no cargo de provimento efetivo de Auxiliar em Serviços Administrativos Públicos, Especialidade 
Auxiliar de Serviços Administrativos, Padrão 9, Nível de Qualificação Ensino Médio, para Auxiliar em Serviços Administrativos 
Públicos, Especialidade Auxiliar de Serviços Administrativos, Padrão 10, Nível de Qualificação Ensino Médio, retroativo a 1º 
de outubro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb

PORTARIA Nº 39.715, DE 13 DE MAIO DE 2016.

EXCLUI A SERVIDORA LUANA APARECIDA DA SILVA QUIRINO, DA RELAÇÃO CONSTANTE DO ART. 1º DA 
PORTARIA Nº 39.548 DE 11-04-2016, QUE “CONCEDE O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO AOS SERVIDORES QUE 
MENCIONA”.

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de janeiro 



Diário Oficial do Município15 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

de 2009 e, nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o memorando nº 027/2016 – SME- E.M. Professora Maria Regina Arantes Lemes,

RESOLVE:

Art. 1º Fica excluído o nome da servidora abaixo mencionada, constante da relação do Art. 1º da Portaria nº 39.548 de 11 de 
Abril de 2016, sendo:

I - LUANA APARECIDA DA SILVA QUIRINO, Matrícula nº 17.154-9, TECNICO EM SERVIÇO PUBLICO (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO), Padrão 7, Nível de Qualificação Especialização, Período Aquisitivo de 05-05-2003 a 02-05-2008, Período 
de Licença de 02-05-2016 a 31-05-2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

GERCINA SANTANA NOVAIS
Secretária Municipal de Educação

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.716, DE 13 DE MAIO DE 2016.

RETIFICA O PERÍODO DE FRUIÇÃO DA LICENÇA PRÊMIO DO SERVIDOR ORLANDO SAUL ALVES, CONSTANTE 
DA RELAÇÃO DO ART. 1º DA PORTARIA Nº 39.430 DE 16-03-2016, QUE “CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AOS 
SERVIDORES QUE MENCIONA”.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de 
janeiro de 2009 e, nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o afastamento médico do servidor para tratamento de saúde,

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado o período de fruição da Licença Prêmio do servidor abaixo mencionado, constante da relação do Art. 1º da 
Portaria nº 39.430 de 16 de março de 2016, sendo:

I - ORLANDO SAUL ALVES, Matrícula nº 15824-0, AGENTE FISCAL (FISCAL DE MEIO AMBIENTE), Padrão 8, 
Graduação, Período Aquisitivo de 08-07-2005 a 06-07-2010, Período de Licença de 06-04-2016 a 19-04-2016.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

JOSE ANTONIO LEANDRO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.717, DE 13 DE MAIO DE 2016.

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 39.601 DE 20 DE  ABRIL DE 2016, QUE “RETIFICA O PERIODO DE FRUIÇÃO 
DA LICENÇA PRÊMIO DO SERVIDOR ORLANDO SAUL ALVES”.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de 
janeiro de 2009 e, nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,
			 
Considerando erro de digitação do período de fruição,

 RESOLVE:

Art. 1º Fica sem efeito a Portaria nº 39.601 de 20 de abril de 2016, que retifica o período de fruição da Licença Prêmio concedida 
ao servidor ORLANDO SAUL ALVES, matrícula 15.824-0, ocupante do cargo de provimento efetivo, sob o regime Estatutário, 
de Agente Fiscal (Fiscal de Meio Ambiente), Padrão 8, Nível de Qualificação Graduação, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.



Diário Oficial do Município 16Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

JOSE ANTONIO LEANDRO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.718, DE 13 DE MAIO DE 2016.

CONCEDE O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA ETIENE VILELA JUNQUEIRA.

O Secretário Municipal de Planejamento Urbano, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 
de janeiro de 2009 e nos termos dos artigos 126 a 130  da Lei Complementar  nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o requerimento de Licença Prêmio,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora pública municipal ETIENE VILELA JUNQUEIRA, matrícula nº 5.175-6, ocupante do cargo de 
provimento efetivo, sob o regime Estatutário, de Técnico em Serviço Público (Oficial Administrativo), Padrão 15, Nível de 
Qualificação Especialização, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, o gozo de 12 (doze) dias de Licença 
Prêmio, de 06-06-2016 a 17-06-2016, referente ao período de efetivo exercício público municipal compreendido entre 31-03-
1997 a 29-03-2002, conforme a Certidão de Contagem de Tempo de Serviço datada de 28-04-2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

FLAVIO LUCIO RODRIGUES DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Planejamento Urbano

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.719, DE 13 DE MAIO DE 2016.

CONCEDE O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO AOS SERVIDORES QUE MENCIONA.

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de 
janeiro de 2009 e, nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando os requerimentos de Licença Prêmio,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedido o gozo de Licença Prêmio aos servidores abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração, sendo: 

I - ADRIANA MARQUES ANDRADE TELES, Matrícula nº 15046-0, ANALISTA EM SERVICO PUBLICO (PSICOLOGO), 
Padrão 9, Especialização, Período Aquisitivo de 12-07-2008 a 10-07-2013, Período de Licença de 13-06-2016 a 22-06-2016.

II - WALTER GUIMARAES ARAUJO, Matrícula nº 19035-7, TECNICO EM SERVICO PUBLICO (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO), Padrão 6, Técnico, Período Aquisitivo de 01-07-2010 a 01-07-2015, Período de Licença de 06-06-2016 
a 05-07-2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SA
Secretária Municipal de Administração

SPS/pbs



Diário Oficial do Município17 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

PORTARIA Nº 39.720, DE 13 DE MAIO DE 2016.

CONCEDE O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA NELMIRA MARIA PAMPLONA.

O Secretário Municipal de Obras, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de janeiro de 
2009 e nos termos dos artigos 126 a 130  da Lei Complementar  nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o requerimento de Licença Prêmio,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora pública municipal NELMIRA MARIA PAMPLONA, matrícula 19.340-2, ocupante do cargo de 
provimento efetivo, sob o regime Estatutário, de Analista em Desenvolvimento Urbano (Engenheiro/Area), Padrão 5, Nível de 
Qualificação Mestrado, lotada na Secretaria Municipal de Obras, o gozo de 10 (dez) dias de Licença Prêmio, de 06-06-2016 a 15-
06-2016, referente ao período de efetivo exercício público municipal compreendido entre 01-02-2006 a 30-01-2011, conforme a 
Certidão de Contagem de Tempo de Serviço datada de 28-04-2016.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

FERNANDO ANTONIO TAHAN NASCIMENTO
Secretário Municipal de Obras 

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.721, DE 13 DE MAIO DE 2016.

CONCEDE O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR JUAREZ ALVES PINTO.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 de 
janeiro de 2009 e nos termos dos artigos 126 a 130  da Lei Complementar  nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o requerimento de Licença Prêmio,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor público municipal JUAREZ ALVES PINTO, matrícula 6.150-6, ocupante do cargo de provimento 
efetivo, sob o regime Estatutário, de Técnico em Serviço Público (Oficial Administrativo), Padrão 11, Nível de Qualificação 
Especialização, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, o gozo de 12 (doze) dias de Licença Prêmio, de 20-06-
2016 a 01-07-2016, referente ao período de efetivo exercício público municipal compreendido entre 02-05-2005 a 30-04-2010, 
conforme a Certidão de Contagem de Tempo de Serviço datada de 31-03-2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

JOSE ANTONIO LEANDRO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

SPS/pbs



Diário Oficial do Município 18Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

PORTARIA Nº 39.722, DE 16 DE MAIO DE 2016.

CONCEDE O GOZO DE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA LIZ MÁRCIA CARDOSO.  

O Secretário Municipal de Trânsito e Transportes, no uso das atribuições conferidas pelo art. 1º, “d” do Decreto nº 11.512, de 02 
de janeiro de 2009 e nos termos dos artigos 126 a 130 da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992,

Considerando o requerimento de Licença Prêmio,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora pública municipal LIZ MÁRCIA CARDOSO, matrícula 11.000-0, ocupante do cargo de provimento 
efetivo, sob o regime Estatutário, de Técnico em Serviço Público (Oficial Administrativo), Padrão 11, Nível de Qualificação 
Graduação, lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, o gozo de 12 (doze) dias de Licença Prêmio, de 30-05-
2016 a 10-06-2016, referente ao período de efetivo exercício público municipal compreendido entre 30-12-2009 a 30-12-2014, 
conforme a Certidão de Contagem de Tempo de Serviço datada de 04-05-2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LUCIANO PEREIRA DE FREITAS
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.723, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA À SERVIDORA SOLANGE 
FERREIRA.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 2º, XIX da Lei Delegada Municipal 
nº 043, de 5 de junho de 2009, no art. 2º, XVIII do Decreto Municipal nº 13.294, de 24 de fevereiro de 2012 e no art. 3º, VI do 
Decreto Municipal nº 11.512, de 2 de janeiro de 2009 e suas alterações e com fundamento no art. 69, § 4º da Lei Orgânica do 
Município e no art. 78, § 6º da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992 e suas alterações,

Considerando o processo nº 10992/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder afastamento preliminar à aposentadoria com remuneração à servidora pública municipal SOLANGE 
FERREIRA, matrícula nº 7.955-3, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Saúde Pública (Técnico em Saúde 
Bucal), Padrão 12, Nível de Qualificação: Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, retroativo a 29-04-2016.

Parágrafo único: Fica sem efeito o afastamento de que trata o caput deste artigo a partir da data da respectiva aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SA
Secretária Municipal de Administração

SPS/pbs   



Diário Oficial do Município19 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

PORTARIA Nº 39.724, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA AO SERVIDOR GERSON 
CASSIANO DIAS.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 2º, XIX da Lei Delegada Municipal 
nº 043, de 5 de junho de 2009, no art. 2º, XVIII do Decreto Municipal nº 13.294, de 24 de fevereiro de 2012 e no art. 3º, VI do 
Decreto Municipal nº 11.512, de 2 de janeiro de 2009 e suas alterações e com fundamento no art. 69, § 4º da Lei Orgânica do 
Município e no art. 78, § 6º da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992 e suas alterações,

Considerando o processo nº 11219/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder afastamento preliminar à aposentadoria com remuneração ao servidor público municipal GERSON CASSIANO 
DIAS, matrícula nº 1.867-8, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Operacional em Serviço Público (Motorista), 
Padrão 11, Nível de Qualificação Fundamental Completo, lotado na Secretaria Municipal de Obras, retroativo a 02-05-2016.

Parágrafo único: Fica sem efeito o afastamento de que trata o caput deste artigo a partir da data da respectiva aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SA
Secretária Municipal de Administração

SPS/pbs

PORTARIA Nº 39.725, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO AFASTAMENTO  PRELIMINAR À APOSENTADORIA À SERVIDORA SANDRA 
RODRIGUES DOS SANTOS.

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 2º, XIX da Lei Delegada Municipal 
nº 043, de 5 de junho de 2009, no art. 2º, XVIII do Decreto Municipal nº 13.294, de 24 de fevereiro de 2012 e no art. 3º, VI do 
Decreto Municipal nº 11.512, de 2 de janeiro de 2009 e suas alterações e com fundamento no art. 69, § 4º da Lei Orgânica do 
Município e no art. 78, § 6º da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992 e suas alterações,

Considerando o processo nº 10097/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder afastamento preliminar à aposentadoria com remuneração à servidora pública municipal SANDRA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 4.720-1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor I (Professor), Padrão 
15, Nível de Qualificação: Especialização, lotada na Secretaria Municipal de Educação, retroativo a 19-04-2016.

Parágrafo único: Fica sem efeito o afastamento de que trata o caput deste artigo a partir da data da respectiva aposentadoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SA
Secretária Municipal de Administração

SPS/pbs



Diário Oficial do Município 20Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

PORTARIA Nº 39.726, DE 16 DE MAIO DE 2016.

RETIFICA O ART. 1º DA PORTARIA Nº 39.688, DE 10 DE MAIO DE 2016, QUE “DESIGNA A CONSELHEIRA TUTELAR 
SUPLENTE RAFAELA LUIZA ALVES GONZAGA PARA RESPONDER PELAS FUNÇÕES DE CONSELHEIRO TUTELAR 
DURANTE O TRATAMENTO DE SÁUDE DA CONSELHEIRA TUTELAR TITULAR MIRELE EUNICE SILVA, DURANTE 
O PERÍODO QUE MENCIONA”.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 2º, XVIII 
e XIX, e o art. 6º, XIX da Lei Municipal nº 11.357, de 30 de abril de 2013 e suas alterações e com fundamento no disposto nos 
arts. 73, III, 80, IV e 84 todos da Lei Municipal nº 9.903, de 8 de julho de 2008 e suas alterações, 

Considerando a solicitação constante no Ofício nº 089/2016-CMDCA/UDI, datado de 12 de maio de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o art. 1º da Portaria nº 39.688, de 10 de maio de 2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Designar a Conselheira Tutelar Suplente Rafaela Luiza Alves Gonzaga, para responder pelas funções de Conselheiro 
Tutelar no Primeiro Conselho Tutelar da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, de 10 de maio a 3 de junho 
de 2016, durante o tratamento de saúde da Conselheira Tutelar Titular Mirele Eunice Silva, matrícula nº 28.703-2.

...” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

Denise Ferreira Portes de Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

TMF/PGM Nº 5.355/2016.

PORTARIA Nº 39.727, DE 16 DE MAIO DE 2016.

REMOVE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, LIVIA DE OLIVEIRA MAMEDE.

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 2º, XIX, da Lei Delegada nº 43, 
de 5 de junho de 2009 e suas alterações e o art. 3º, II, do Decreto nº 11.512 de 2 de janeiro de 2009 e com fundamento no art. nº 
56, da Lei Complementar nº 040, de 05 de outubro de 1992, alterado pela Lei Complementar nº 084, de 22 de junho de 1994,

Considerando Processo nº 8030 de 6 de abril de 2016,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica removida LIVIA DE OLIVEIRA MAMEDE, matrícula nº 21.565-1, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Técnico em Serviço Público, Especialidade Oficial Administrativo, Padrão 3, Nível de Qualificação Graduação, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo para a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração

AGB/hrb



Diário Oficial do Município21 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

PORTARIA Nº 39.728, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DA SERVIDORA POLLYANA ZEI DE ASSIS FERREIRA BRITO.

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 2º, XIX, da Lei Delegada nº 43, de 
5 de junho de 2009 e suas alterações e o art. 3º, IV, do Decreto Municipal nº 11.512, de 2 de janeiro de 2009, e com fundamento 
na Lei nº 11.967 de 29 de setembro de 2014, e no Decreto nº 15.414 de 16 de janeiro de 2015,

Considerando o processo nº 30784/2015 de 21/12/2015,

R E S O L V E:

Art.1º É concedida à servidora POLLYANA ZEI DE ASSIS FERREIRA BRITO, matrícula nº 22826-5, integrante do Quadro da 
Educação, ocupante do cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, Especialidade Educador Infantil I, Padrão 3, Nível de 
Qualificação Ensino Médio, a Progressão Funcional para a Especialidade Educador Infantil II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração.

AGB/smst

PORTARIA Nº 39.729, DE 16 DE MAIO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DA SERVIDORA ANA CRISTINA PALMIERI.

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 2º, XIX, da Lei Delegada nº 43, de 
5 de junho de 2009 e suas alterações e o art. 3º, IV, do Decreto Municipal nº 11.512, de 2 de janeiro de 2009, e com fundamento 
na Lei nº 11.967 de 29 de setembro de 2014, e no Decreto nº 15.414 de 16 de janeiro de 2015,

Considerando o processo nº 9050/2016 de 12/04/2016,

R E S O L V E:

Art.1º É concedida à servidora ANA CRISTINA PALMIERI, matrícula nº 19307-0, integrante do Quadro da Educação, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Educador Infantil, Especialidade Educador Infantil I, Padrão 6, Nível de Qualificação 
Especialização, a Progressão Funcional para a Especialidade Educador Infantil II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

LILIAN MACHADO DE SÁ
Secretária Municipal de Administração.

AGB/smst



Diário Oficial do Município 22Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

LICITAÇÃO PÚBLICA
Extratos dos Contratos

REPUBLICADO COM CORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2016

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 197/2015

Contratante:Município de Uberlândia (SMS).

Contratada:COM’TECH INFORMÁTICA LTDA.

Objeto:Locação de equipamentos de informática, com sistemas operacionais e outros softwares previamente instalados. Execução 

de manutenção preventiva e corretiva, inclusive com a disponibilização de mão-de-obra especializada e substituição de todas as 

peças e/ou equipamentos, conforme especificados no item 3.1 do Contrato, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Global:R$42.401,32 (quarenta e dois mil, quatrocentos e um reais e trinta e dois centavos).

Recurso: MCP 412: 09-10.301.1001.2913-3.3.90.39-09.02, fonte 155,  MCP 411: 09-10.122.1006.2905-3.3.90.39-09.01, fonte 

102.

Do Prazo:Da data da assinatura até 31 de dezembro de 2016.

Data da assinatura:22/02/2016.

ECT

REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO

EXTRATO DO DÉCIMO NONO TERMO DE

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº. 187/2010

Concorrência Pública nº 594/2009

Contratante:MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA (SMS).

Contratada:   SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina.

Objeto:Prorrogação do prazo de vigência por mais 31 (trinta e um) dias e alteração do Anexo IV – Sistema de Liberação de 

Parcelas para contemplas os valores para o mês de maio.    

Valor:R$8.450.506,67 (oito milhões, quatrocentos e cinquenta mil, quinhentos e seis reais e sessenta e sete centavos).

Prazo:28/04/2016 até 31/05/2016

Data da assinatura: 28/04/2016

HFC/DC

REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 304/2015

TOMADA DE PREÇOS Nº 330/2015



Diário Oficial do Município23 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

Contratante:Município de Uberlândia (SMDST-SMO)

Contratada:ENGEPAC ENGENHARIA LTDA. 

Objeto:Acréscimo de serviços e prorrogação prazo de vigência e execução da obra em 60 (sessenta) dias.

Valor:R$145.185,61 (cento e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos)

Prazo:Vigência do contrato – 11/05/2016 a 09/07/2016 - Execução de obras -     28/03/2016 a 26/05/2016

Data da assinatura:21/03/2016

MACB

REPUBLICADO COM CORREÇÕES			 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO 521/2014 

REFERENTE AO TERMO DE RESCISÃO

CONVITE Nº 676/2014

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLANDIA – SMSU

CONTRATADA:BRASIL CONSTRUCOES E MONTAGENS LTDA. - EPP.

OBJETO:RESCISÃO DO CONTRATO EM TELA, DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA.

DATA DA ASSINATURA: 07 DE JULHO DE 2015.

REPUBLICADO COM CORREÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 523/2014

CHAMADA PÚBLICA Nº 494/2014

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA (SMS)

CONTRATADA:INSTITUTO  DE  MEDICINA  DO  CORAÇÃO  LTDA. - EPP. - MEDCOR.

OBJETO:PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL, DE EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS COM FINALIDADES 

DIAGNÓSTICAS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM CARDIOLOGIA PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE, CONSTANTES NA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS, OPM DO SUS, POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES, 

RETIFICAÇÃO DO PREÇO CONSTANTE DA CLÁUSULA QUINTA: ACRÉSCIMO DE 20% NOS VALORES UNITÁRIOS 

PREVISTOS NA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS, ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 

DO SUS, POR SER ESTE O PREÇO FIXADO NO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA.

VALOR:É DE R$576.000,00 (QUINHENTOS E SETENTA E SEIS MIL REAIS).

PRAZO:A PARTIR DE 01/01/2016 ATÉ 31/12/2016.

DATA DA ASSINATURA:10/12/2015

MACB



Diário Oficial do Município 24Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

JUSTIFICATIVA

O Secretário Municipal de Saúde, no desenvolvimento de suas atribuições, justifica o procedimento de dispensa de licitação para 
relocação do imóvel situado na Rua Cecílio Jorge, nº 350 – Bairro Santa Mônica, destinado ao funcionamento de vários setores 
a seguir relacionados, sem espaço físico suficiente para suas instalações no Centro Administrativo:

- Práticas Integrativas / PICS;
- Ouvidoria da saúde;
- Diretoria -de Gestão de Pessoas;
- Biblioteca;
- Centro de Planejamento e Monitoramento /CPM;
- Laboratório de Controle e Qualidade;
- Fiscalização de Medicamentos e Congeneres;
- Diretoria de Planejamento e Informação em Saúde;
- Núcleo de Informática e Tecnologia;
- Vigilância Epidemiológica;
- Coordenação de Ações de Vigilância;
- Apoio Jurídico;
- Fiscalização de Alimentos
- Programa de Imunização.

O imóvel a ser relocado é o que melhor se adapta aos serviços a serem executados, tanto por sua localização estratégica, próxima 
ao Centro Administrativo, quanto pela funcionalidade de suas instalações físicas.

A dispensa fundamenta-se no art. 24, inciso X, da Lei Licitatória nº 8.666/1993.

 “Art. 24.   É  dispensável a  Licitação:

  (…)

X – para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas necessidades 
de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo 
avaliação prévia”.

As características do imóvel são relevantes, levando a Administração a selecioná-los dentre os demais pesquisados.

Trata-se de uma operação de indiscutível conveniência e oportunidade, face também ao interesse sócio-econômico envolvido, 
por isso projetou-se uma continuidade pelo período de locação, de 19 (dezenove) meses, a ensejar à municipalidade condições 
de real tranquilidade para o desempenho administrativo, eis que centralizado em um só prédio de construção moderna, em ampla 
área útil de 1.007,91  (um mil e sete metros quadrados e noventa e um centímetros), estratégica localização urbana, 07 (sete) 
setores de grande demanda de atendimento público.

Tal imóvel dispõe de convenientes e funcionais instalações constituído de 03 (três) pavimentos, sendo 18 (dezoito) salas, 01 (um) 
elevador e 04 (quatro vagas de garagem).

A locação do imóvel é essencial ao desempenho das atividades administrativas e seu preço compatível com o valor de mercado 
imobiliário assim, esta Secretaria opta por sua disponibilização.

As despesas dessa contratação estão previstas na dotação orçamentária 09.10.305.1004.2.433.3.3.90.39-09.02, tendo como Fonte 
150, Tranferências de Recursos do SUS para Vigilância e Saúde, Banco 104; Agência 3961; c/c 624.004-9.

Diante do exposto, tem-se por justificada a presente contratação direta, pelo que submetemos à aprovação superior.

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

Dario Rodrigues dos Passos,
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico nos termos do
Art. 26 da Lei nº 8.666/1993

Em 13/05/2016  

Gilmar Machado
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                               
mat/

Justificativa



Diário Oficial do Município25 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

DIVERSOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Para fins do artigo 2º da Lei nº 9452 de 20/03/97 ficam notificados todos os interessados que foram liberados os seguintes valores 

pertencentes ao Município de Uberlândia.

ORIGEM VALOR DATA LIBERAÇÃO

PMU –  BL PSEMG R$ 36.609,30 12/05/2016

PMU – BL PSB R$ 108.000,00 12/05/2016

HENCKMAR BORGES NETO

Tesoureiro Geral

JOSE ANTONIO DE AVILA OLIVEIRA

Assessor Municipal de Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Para fins do artigo 2º da Lei nº 9452 de 20/03/97 ficam notificados todos os interessados que foram liberados os seguintes valores 
pertencentes ao Município de Uberlândia.

ORIGEM VALOR DATA LIBERAÇÃO

PMU –  BL PSEMG R$ 44.400,00 13/05/2016

PMU – BL PSB R$ 69.500,00 13/05/2016

HENCKMAR BORGES NETO
Tesoureiro Geral

JOSE ANTONIO DE AVILA OLIVEIRA
Assessor Municipal de Finanças



Diário Oficial do Município 26Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA E 
FUNDACIONAL

DMAE
DIVERSOS

ATA DE ABERTURA DA SEGUNDA REUNIÃO do Processo Licitatório nº 038/2016 - Convite - “Menor Preço Item”.   
Contratação de Microempresa – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP ou equiparadas, para aquisição de: Item 1 - calcário 
dolomítico I; Item 2 - adubo mineral NPK e Item 3 - gel hidroretentor, usados na recomposição vegetal das áreas de preservação 
permanente, nas propriedades rurais do município, situadas nas micro bacias do rio Uberabinha,  em atendimento à Diretoria 
Técnica.

Aos vinte (20) dias do mês de abril de 2016, às 09:00 (nove)  horas na Sala de Licitação da Diretoria de Suprimentos do 
Departamento Municipal de Água e Esgoto, situado à Rua Martinésia, 245 - Uberlândia - MG, reuniram-se em sessão pública, 
dando continuidade aos trabalhos iniciados no dia 12 de abril do corrente ano, referente à licitação supra, os membros da Comissão 
Permanente de Licitações, abaixo assinados, nomeados através da Portaria nº 1412/2015. Nenhum recurso foi apresentado, assim 
sendo, decorrido o prazo legal e após ter sido a licitante habilitada ultimada da reunião de hoje, o Sr. Frederico Mochidome 
Falcão Campelo dá prosseguimento aos trabalhos, procedendo à abertura do envelope nº 02 - Proposta Financeira da empresa: 
Alexandre H M Chamone Comércio – EPP, a qual não enviou representante. A empresa apresentou os seguintes valores:
EMPRESA: Alexandre H M Chamone Comércio – EPP    

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL
01 320 SC Calcário Dolomitico I R$11,50 R$3.680,00
02 500 SC Adubo Mineral NPK 04-14-08+0 R$65,00 R$32.500,00
03 400 KG Gel Hidroretentor R$34,00 R$13.600,00

A Comissão Permanente de Licitações declara como vencedora a licitante Alexandre H M Chamone Comércio – EPP, sendo que 
o valor total de sua proposta para o item 01 - R$3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais), item 02 - valor total de R$32.500,00 
(trinta e dois mil e quinhentos reais) e item 03 - valor total de R$13.600,00 (treze mil e seiscentos reais). Esta decisão será 
submetida ao Setor Requisitante para sua aprovação e posteriormente encaminhada ao senhor Diretor Geral para Homologação 
e Adjudicação, publicando assim o resultado no jornal oficial “Diário Oficial do Município” e transmitindo via fac-símile à 
licitante. Nada mais havendo a ser consignado em ata a mesma foi lida, e encerrada a reunião às 09:40 horas. 

Membros Assinaturas
T – Frederico Mochidome Falcão Campelo
T – Liliane Cristina Mesquita
T – Rejane Gonçalves Fernandes de Oliveira

ATA DA 3ª REUNIÃO do Processo Licitatório nº 013/2016 – Tomada de Preços - “Menor Preço Item”.  Aquisição de café 
tradicional e açúcar cristal, sendo: Subitem 1.1 - café tradicional pacote com 500 gramas, torrado e moído, com moagem fina, 
etc., (Cota de 75% para disputa geral); Subitem 1.2 - café tradicional pacote com 500 gramas, torrado e moído, com moagem 
fina, etc., (Cota de 25% reservada par ME/EPP) e Item 02 - açúcar cristal 5 kg superior de primeira qualidade, na cor branca, 
etc., (Cota exclusiva para ME/EPP), para uso na preparação de lanche diário de todos os servidores do DMAE, em atendimento 
a Diretoria Administrativa.

Aos treze (13) dias do mês de maio de 2016, às 15:00 (quinze) horas na Sala de Licitação da Diretoria de Suprimentos do 
Departamento Municipal de Água e Esgoto, situado à Rua Martinésia, 245 - Uberlândia - MG, reuniram-se em sessão pública, 
dando continuidade aos trabalhos iniciados no dia 15 de março do corrente ano, referente à licitação supra, os membros da 
Comissão Permanente de Licitações, abaixo assinados, nomeados através da Portaria nº 1.412/2015. A Comissão com base 
no artigo 48, inciso I § 3º da Lei 8.666/93 e alterações posteriores abriu prazo de até oito (08) dias úteis, para que as licitantes 
apresentem nova Proposta de Preços nos subitens em que foram desclassificadas, escoimada das razões que deram causa a sua 



Diário Oficial do Município27 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

desclassificação, quais sejam, subitens 1.1 e 1.2 - Café. Nenhum recurso foi apresentado, assim sendo, decorrido o prazo legal e 
após terem sido as licitantes participantes ultimadas da reunião de hoje, o Presidente Suplente da CPL Sr. Frederico Mochidome 
Falcão Campelo, dá prosseguimento aos trabalhos, procedendo ao recebimento das Propostas de Preços solicitadas, juntamente 
com as amostras do produto, das empresas: Comigo Comercial Minas Goiás Ltda – EPP, Sr. Valter Antônio dos Santos, CRA nº 
9.168 e CPF  nº 145.252.756-34 e Limp Fácil Comércio e Serviços Eireli – ME, a qual não enviou representante. As empresas 
apresentaram os seguintes valores unitários:

ITENS Quant. Comigo Limp Fácil
1.1 7.500 PT R$8,63 R$8,95
1.2 2.500 PT R$8,63 R$8,95

A Comissão Permanente de Licitações declara como vencedora a licitante Comigo Comercial Minas Goiás Ltda – EPP, subitem 
1.1 - com o valor unitário de R$8,63 (oito reais e sessenta e três centavos) e subitem 1.2 – com o valor unitário de R$8,63 
(oito reais e sessenta e três centavos). Esta decisão será submetida ao Setor Requisitante para sua aprovação e posteriormente 
encaminhada ao senhor Diretor Geral para Homologação e Adjudicação, publicando assim o resultado no jornal oficial “Diário 
Oficial do Município” e transmitindo via fac-símile ou email às licitantes. Nada mais havendo a ser consignado em ata a mesma 
foi lida, e encerrada a reunião às 15:40 horas. Comissão:

Membros Assinaturas
T  – Frederico Mochidome Falcao Campelo
T – Rejane Gonçalves Fernandes Oliveira
T – Liliane Cristina Mesquita

Licitante Representante
Comigo Comercial Minas Goiás Ltda – EPP

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Departamento Municipal de Água e Esgoto – DMAE.

CONTRATADA: Belô Bombas Eireli

OBJETO: Contratação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP, ou equiparadas para aquisição de 
diversos tipos gaxetas, para uso no núcleo de Manutenção Eletromecânica, em atendimento à Diretoria Técnica.

FUNDAMENTAÇÃO: Processo Licitatório nº 048/2016, modalidade Pregão Eletrônico, homologado em 11 de maio de 2016, 
tipo “Menor Preço Global”.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:  O valor total da contratação é de R$ 16.890,00 (Dezesseis mil, oitocentos e noventa 
reais).

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 048/2016.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias, contados da assinatura do contrato. 

DATA DAS ASSINATURAS:

Uberlândia (MG), 16 de maio de 2016.



Diário Oficial do Município 28Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

FUNDASUS
DIVERSOS

ATO DE CANCELAMENTO

Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 397/2015

Objeto: Registro de Preços para futura ou eventual contratação de empresa para o fornecimento de Material Médico Hospitalar 
(Álcool, Atadura, Seringas, Soluções Fisiológicas e outros), para atender às necessidades da Rede Municipal de Saúde de 
Uberlândia, em atendimento à Fundação Saúde do Município de Uberlândia – FUNDASUS.

A licitante EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, tendo participado deste Pregão Eletrônico, sagrou-se 
vencedora no item 33, apresentando a seguinte proposta:

Item UN Qtdade Empresa Marca Vr. Unit.
33 UN 3.733.142 SERINGA P/ INSULINA 1 ML  8 MM CALIBRE 30G SR R$ 0,32

A citada empresa efetuou a entrega do seguinte quantitativo referente aos empenhos abaixo mencionados:

Empenho Item UN Qtdade Empresa Marca Vr. Unit.

32.230/2015 UN UN 254.933 SERINGA P/ INSULINA 1 ML  8 MM CALIBRE 30G SR R$ 0,32

32.170/2015 UN UN 254.932 SERINGA P/ INSULINA 1 ML  8 MM CALIBRE 30G SR R$ 0,32

Total empenhado                                           509.865

O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições, conforme determina a legislação que regulamenta a matéria, esclarece que, 
com referência à licitação já mencionada, a licitante EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, solicitou o 
cancelamento (Extinção Amigável Parcial) do item 33, no tocante aos Empenhos nº 32.080/2015 e 057/2016, os quais não foram 
entregues, conforme abaixo mencionado:

Empenho Item UN Qtdade Empresa Marca Vr. Unit.

32.080/2015 UN UN 374.850 SERINGA P/ INSULINA 1 ML  8 MM CALIBRE 30G SR R$ 0,32

057/2016 UN UN 377.700 SERINGA P/ INSULINA 1 ML  8 MM CALIBRE 30G SR R$ 0,32

Conforme parecer emitido pelo Setor Jurídico da FUNDASUS quanto ao pedido apresentado pela referida empresa, anexo ao 
processo, recomendou-se a instauração de Processo Administrativo em desfavor da empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA, cancelando-se o item para esta empresa, bem como o item nos empenhos nº 32.080/2015 e 057/2016, 
de forma que não sejam causados prejuízos à FUNDASUS e aos usuários do SUS em Uberlândia.

Diante disso, e tendo em vista que se trata de um processo cujo julgamento é pelo menor preço por item, não resta alternativa 
diversa, a não ser este Órgão determinar o cancelamento do item 33 para a empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., pelos motivos acima expostos.

Assim sendo, ato contínuo, foi convocada a se manifestar quanto ao interesse de registrar o preço ofertado em segundo lugar para 
o item 33, a empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, a qual enviou a documentação solicitada em 
edital, estando comprovado o atendimento integral das exigências editalícias e legais.

Portanto, fica declarada vencedora do item 33 a empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, com o 
valor unitário de R$ 0,34 (trinta e quatro centavos), para o saldo restante deste Pregão Eletrônico que é de 3.223.277 unidades, 
conforme abaixo especificado:

Item UN Qtdade (Saldo 
restante) Empresa Marca Vr. Unit.

33 UN 3.223.277 SERINGA P/ INSULINA 1 ML  8 MM CALIBRE 30G SR R$ 0,34

Desta forma, elabore-se nova Ata de Registro de Preços para o item 33 em favor da empresa BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA, com o valor unitário de R$ 0,34 (trinta e quatro centavos). 

Uberlândia, 16 de maio de 2016.

CÁSSIO JOSÉ ALVES DE SOUSA
Diretor Presidente



Diário Oficial do Município29 Nº 4890, segunda-feira, 16 de maio de 2016

FUTEL
DIVERSOS

RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA  AS FUNÇÕES DE ASSISTENTE 
OPERACIONAL EM SERVIÇO PÚBLICO – ESPECIALIDADE OPERADOR DE MÁQUINAS E ASSISTENTE EM 
SERVIÇO PÚBLICO – ESPECIALIDADE SALVA-VIDAS.

O Diretor Geral da Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer- FUTEL divulga o resultado dos candidatos aprovados 
na prova prática do Processo Seletivo Simplificado para as funções de Assistente Operacional em Serviço Público – especialidade 
Operador de Máquinas e Assistente em Serviço Público – especialidade Salva-vidas, conforme edital publicado no “Diário 
Oficial do Município” nº 4873, em 19/04/2016.

Os candidatos aprovados para a prova oral são os abaixo relacionados:

Operador de Máquinas:  

Candidato
DENORADIO ALVES DE FREITAS

GLEIDESMAR MARCIO DE OLIVEIRA
JOEL NASCIMENTO BORGES

JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS
JUSCIMAR BATISTA DA SILVA

RODRIGO PEREIRA COSTA
VALDECIR ROBERTO DIAS

Salva-vidas: 

Candidato
ANDERSON ANTÔNIO ROCHA

DAMIÃO NOGUEIRA DOS SANTOS
DAVID VIEIRA BARBOZA
DIEGO XAVIER BORGES

MARÍLIA RODRIGUES DE ANDRADE
MATHEUS RODRIGUES DOS SANTOS

MIGUEL ANGELO MOREIRA MENDANHA
OCTÁVIO FRAZÃO ROCHA

ODILON PATROCÍNIO DOS SANTOS
PEDRO HENRIQUE CINTRA CARDOSO

RAFAEL BALDO DELOROSO 
RAFAEL BATISTA BORRÁZ

RUDIELLY BRUNO DE FREITAS
SABRINA ALVES VIEIRA

SIDNEY CASTRO SANTOS
VALDEIR SELIRIO DE OLIVEIRA

Uberlândia, 13 de maio de 2016.

EZEQUIAS SOUZA SANTOS 
Diretor Geral da FUTEL

TMF


